C -AMARA MUNICIPAL DE
I i - 	JIJOCA DE JERICOACOARA

MENSAGEM REFERENTE AO PROJETO DE LEI NO27/2022

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores vereadores,

O objetivo dessa propositura que apresento em caráter de urgência, é uma forma simples e
justa de homenagear o jovem, Ecivan Barros Nicolau, Agente Comunitário de Saúde, que
durante mais de 10 anos fez parte da equipe da secretaria de saúde deste município,
contribuindo, com seu trabalho e dedicação, para o bem estar da comunidade do Córrego da
Forquilha III, na área da saúde.

Portanto, peço o apoio dos nobres edis, na aprovação dessa propositura.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, 06 de julho de 2022.

j
OJOSÉ NELCIVANDO TEIXEIRA

Vereador PSD

4 LdP4
i2ofl.

$ 	CfEDEEIÇO

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72

wwjijoçadeericoacoara.ce.govbr email: camarajijocahotrnail.com

CAMARA MUNICIPAL D
JIJOCA DE JERICOACOA

PROJETO DE LEI NO2712022, DE 06 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre denominação da Unidade Básica
de Saúde-UBS, localizada no Córrego da
Forquilha III, no município de Jijoca de
Jericoacoara-CE e dá outras providências.

Considerando a Lei Orgânica do Município de Jijoca de Jericoacoara-CE, em seu art. 35, que
assegura a qualquer vereador o direito à iniciativa de Lei quando não versar sobre a
competência privativa do Chefe do Poder Executivo e art. 113 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa. Eu, vereador José Nelcivando Teixeira, apresento para a competente
apreciação do dos senhores Edis, em caráter de Urgência, o seguinte Projeto de Lei
Municipal:

Artigo 1°. - Fica denominada de "ECIVAN BARROS NICOLAU" a Unidade Básica de
Saúde-UBS, localizada no Córrego da Forquilha III, no município de Jijoca de Jericoacoara-
CE.

Artigo 20. - Fica a cargo do poder executivo municipal, através da secretaria competente, a
placa de identificação do referido espaço, agora denominado de Unidade Básica de Saúde -

UBS "ECIVAN BARROS NICOLAU".

Artigo 30. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE, 06 de julho de 2022.

 4 ~; jffi yV~'0 	 ~

1OSÉ NELCIVANDO TEIXEIRA
Vereador PSD

E 1
Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará

Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72
www.cmiiiocadejericoacoara.ce.gov.hr  email: camarajijoca@hotmail.com

CAMARA

EE
BIOGRAFIA

ECIVAN BARROS NICOLAU, NASCIDO EM 22 DE SETEMBRO DE 1983, FILHO DE MARIA
CARVALHO NICOLAU E RAIMUNDO BARROS NICOLAU.

ECIVAN FOI UM GRANDE EXEMPLO DE SER HUMANO, TINHA EM SUA ESSENCIA OS
VALORES DE SERVIR AO PROXIMO, COM HUMILDADE E RESPEITO.

EM 2.000 INICIOU SUA VIDA PROFISSIONAL COMO GARÇOM NO RESTAURANTE
CAPITÃO TI-IOMAZ EM JERICOACOARA, EM 2.004 FOI RECEPCIONISTA NA POUSADA
WIND JERI, EM 2006 GERENCIOU O EMPREENDIMENTO MAP EVENTOS, MAS FOI A
PARTIR DE 2009 QUE SE ENCONTROU COMO PROFISSIONAL, PASSANDO A FAZER
PARTE DA EQUIPE DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA COMO
"AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, REALIZANDO TODOS OS ANOS A PROVA DE
SELEÇÃO E FAZENDO PARTE DA EQUIPE DOS ACSs.

ECIVAN VIA QUE O TRABALHO COMO ACS ERA UMA DAS FORMAS DE SE APROXIMAR
MAIS DAS PESSOAS E SERVI-LAS.

ECIVAN, TAMBÉM ERA EMPREENDEDOR, PROPRIETÁRIO DA PIZZARIA MAJERICÃO
NA LOCALIDADE DE CÓRREGO DA FORQUILHA III E DONO UMA VONTADE ENORME
[)E VIVER, E DE FAZER O BEM. COM  SEU JEITO 1NRREVERENTE PARA OS MAIS
PRÓXIMOS, TINHA UM GRANDE CIRCULO DE AMIZADES E ERA O AMIGO PRA TODA E
QUAISQUER OCASIÃO. ACREDITAVA QUE SUA MISSÃO ERA SERVIR ATRAVÉS DA SUA
CRENÇA NA ESPIRITUALIDADE, E ASSIM O FAZIA COM EMPENHO E DEDICAÇÃO.

NO REVEILLON DE 2017 PARA 2018, ECIVAN SOFREU UM ACIDENTE, E PASSOU A
VIVER COM SEQUELAS DAS MARCAS DEIXADAS EM SEU ROSTO, UM MISTO DE
TRISTEZA PELA SUA FISIONOMIA E ALEGRIA PELA VIDA, OS AMIGOS MAIS PRÓXIMOS
ENTENDIAM BEM O QUE ELE PASSAVA.

NO ANO DE 2021, AINDA PRESTANDO SEUS SERVIÇOS COMO "AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE" NA AREA DO CORREGO, DA FORQUILHA III, FOI SURPREENDIDO POR
FORTES DORES NA CABEÇA E AI COMEÇAVA UMA SAGA DE TRATAMENTOS PARA
SUA RECUPERAÇÃO. ATENDIMENTOS MÉDICOS EM JIJOCA, ACARAU, SOBRAL,
FORTALEZA, MAS QUE INFELIZMENTE, NA MANHÃ DE SÁBADO DO DIA 20 DE
FEVEREIRO DE 2021 VEIO A OBITO NA SANTA CASA DE SOBRAL, UM DIA DE TRISTEZA
QUE JAMAIS SERÁ ESQUECIDO.

ECIVAN BARROS NICOLAU MARCOU SUA MISSÃO EM TERRA COM HUMILDADE E
SEU NOME SERÁ SEMPRE LEMBRADO POR AQUELES E AQUELAS QUE TEVE SEUS
CAMINHOS CRUZADOS, PELO TRABALHO NA SÁUDE OU NA ESPIRITUALIDADE.
ECIVAN MARCOU A VIDA DE MUITAS PESSOAS.

SEU, NOME AO POSTO DE SAÚDE DA LOCALIDADE DO CORRÉGO DA FORQUILHA III,
ONDE ELE RESIDIA, ONDE PASSOU OS ÚLTIMOS DIAS DE SUA VIDA SERVINDO AO
POVO DAQUELA COMUNIDADE, É APENAS UMA FORMA SINGELA DE HOMENAGEAR
SUA MEMORIA. É APENAS MAIS UMA FORMA SIMBOLICA DE AGRADECER POR TUDO
QUE SIGNIFICOU E SIGNIFICA NA VIDA DE MUITA GENTE E CRAVAR SEU NOME NO
MARCO DAS PESSOAS MAIS IMPORTANTES QUE ESTIVERAM ENTRE NÓS.

ETERNO ECIVAN BARROS NICOLAU

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 981712048 - CNPJ: 69.727.519/0001-72 	 -4 ww.cinjijocadejericoacoara.ce.goy.br  email: camarajijoca@hotmail.com